
Nový staromestský 
street food

Na Poľnú ulicu sa opäť vrátil život. Vďaka zaujímavému 
projektu a dobrému jedlu

K valitný verejný priestor je 
pre nás dôležitý. Baví nás 
oživovať zašlú slávu ne-

využitých ulíc, vrátiť do nich život. 
Aj to bol jeden z dôvodov, prečo sa 
Technické služby Starého Mesta 
rozhodli premeniť Poľnú, uličku 
medzi Medickou záhradou a Ondrej-
ským cintorínom, na nefalšovaný, 
trvalý staromestský street food.

Otvorené je od pondelka do 
piatka, niektorých predavačov tu 
nájdete už od deviatej, každopádne 
„o jedenástej sú všetky stánky otvo-
rené“, dozvedeli sme sa. Predáva sa 
do piatej poobede, záleží na zákaz-
níkoch – ak ich je dosť, stánky osta-
nú otvorené aj dlhšie. Pravdaže, ak je 

čo predávať, lebo záujem o kuchy-
ňu na Poľnej je obrovský. Preda-
vači sú však rýchli, takže na jedlo 
sa dlho nečaká.

Vďaka dobrej „dramaturgii“ si 
predajcovia navzájom nekonkurujú 
a ponuka je pestrá. V šiestich stán-
koch s jedlom a nápojmi nájdu náv-
števníci dobroty ako raclette, kura-
cí a hovädzí bowl (miska s gurmán-
skym výberom), thajské rybacie 
kari s ryžou, cuketové placky či 
donutky. Nechýba dobrá káva ani 
domáce limonády, no a po obede si 
môžete nakúpiť čerstvú zeleninu 
či bylinky zo Žitného ostrova. Majú 
aj koriander, ktorý si môžete natrhať 
priamo z debničky. 

Ceny sú primerané – za porciu jed-
la dáte od 4,80 do 8 eur. Čo je fajn, 
zaplatíte tu aj kartou a stravnými 
lístkami. Dôležitým faktorom je 
ekológia – misky sú z recyklovateľ-
ných materiálov, príbory z dreva, 
ničím sa tu neplýtva.. 

Jesť sa dá pri stoloch - po stojač-
ky, aj po sediačky - alebo v blízkom 
parku. Návštevníkov prosíme, aby 
nezabudli, že odpad patrí do koša. 
Smetiakov je tu dosť, dokonca aj na 
triedený odpad. 

Nová Poľná je prvým projektom 
„uličnej jedálne“ v Starom Meste. 
V budúcnosti plánujeme vytvoriť 
podobné street food trhy aj na iných 
zaujímavých miestach.
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Podávame pomocnú 
ruku kultúre

Na júnovom zasadnutí miest-
neho zastupiteľstva bola 

prerokovaná aj zmena rozpočtu, 
ktorá je výsledkom situácie súvisia-
cej s pandémiou COVID-19. Súčas-
ťou rozpočtových úprav je riešenie 
podpory kultúry, pretože pandé-
mia zasiahla do pripravovanej vý-
zvy novej Staromestskej dotačnej 
schémy a neumožnila jej vyhlásenie 
v pôvodnom termíne (marec 2020). 
Staromestská dotačná schéma 
predpokladá vyhlásenie výziev po 
schválení rozpočtu na rok 2021.

Vedenie Starého Mesta si uvedo-
muje dôležitosť kultúrnych aktivít, 
reaguje a preto navrhuje využiť na 
kultúrne a sociálne projekty časť fi-
nančného daru, ktorý mestská časť 
dostala v čase vrcholiacej koronakrí-
zy. Účelovo viazaný dar určený na rie-
šenie dopadov pandémie plánujeme 
presunúť do neinvestičného Fon-
du architekta Weinwurma, ktorý je 
v procese podpory flexibilnejší. V prí-
pade, že náš návrh poslanci podporia, 
vyhlásime ešte v júli dotačnú výzvu 
na kultúrne a sociálne projekty.

Vo Fonde architekta Weinwurma 
aktuálne beží výzva na skvalitne-
nie verejných priestorov. Podrob-
nosti nájdete na weinwurm.sk.

Keďže uzávierka novín bola ešte 
pred konaním zastupiteľstva, výsle-
dok nepoznáme. V tejto chvíli je však 
už zverejnený na stránkach stare-
mesto.sk v sekcii Aktuality.

Ako vyriešiť zle 
parkujúce autá?

O dťahovanie zle parkujúcich vo-
zidiel z komunikácií III. a IV. 

triedy, ktoré sú v správe bratislav-
ského Starého Mesta, je dlhodobým 
problémom. Ťažkosti mestskej časti 
spôsobuje predovšetkým nedosta-
tok vhodných lokalít, kam by boli 
autá odtiahnuté - centrálne odťahové 
parkovisko - a tiež finančná náklad-
nosť ich prenájmu. Rovnako podmie-
ňujúce je pripravované spustenie ce-

lomestskej parkovacej politiky, ktorá 
by mala tento problém riešiť na celo-
mestskej úrovni.

Vedenie mestskej časti v spolu-
práci s Technickými službami Staré-
ho mesta (TSSM), ktoré majú odťahy 
zabezpečovať, však prišlo s inova-
tívnym nápadom, ako tento prob-
lém vyriešiť.

„Zle parkujúce auto by bolo od-
tiahnuté na najbližšie voľné verej-
né – teda nie rezidenčné – miesto. 
Mestská polícia by následne na vo-
zidlo namontovala zabezpečovacie 
zariadenie a po zaplatení pokuty 
by bol majiteľ informovaný, kde 
jeho auto stojí,“ vysvetlila starostka 
Zuzana Aufrichtová.

Vedenie mestskej časti zdôrazňu-
je, že v tejto chvíli ide len o návrh, 

Milí Staromešťania,

v niektorých chvíľach si o čosi 
intenzívnejšie uvedomíme, že sú 
hodnoty, ktoré treba chrániť. Aj 
za cenu vlastného života. Nie je to 
klišé. Koncom júna uplynulo sedem-
desiat rokov od brutálnej popravy 
Milady Horákovej. Smutné výročie 
sme si pripomenuli pri Pamätníku 
obetiam komunizmu.

Milada Horáková bola intelek-
tuálka, verejne činná žena. Nedo-
kázala nevidieť zvrátenosť tota-
litných režimov, citlivo vnímala 
a predvídala aj zvrátenosť režimu 
nastupujúceho. Jej agenda mala 
jednoduchého menovateľa – bola 
proti neslobode, nepravde, nespra-
vodlivosti. Celý život bojovala proti 
ideológiám, ktoré pred jej očami 
rástli a stávali sa totalitami. Bola 
nepohodlnou kritičkou nacistickej 
okupácie Česka, neskôr pôsobila 
v protikomunistických kruhoch.

Za svoj odpor k totalite zaplatila 
najvyššiu cenu. Popravili ju 27. júna 
1950, po procese, ktorý mal rozdú-
chať kolektívnu nenávisť voči nej. 
Jej smrť mala byť výstrahou pre 
ostatných buričov.

Pred rokom sme v Starom Meste 
vytvorili Námestie T. G. Masaryka, 
prvý bratislavský verejný priestor 
pomenovaný po prvom českoslo-
venskom prezidentovi. Je symbo-
lom našej úcty k demokracii, ktorá 
v čase založenia prvej Českosloven-
skej republiky v roku 1918 nebola 
v Európe vôbec samozrejmosťou.

Som presvedčená, že Milada Ho-
ráková, by si verejný priestor nesú-
ci jej meno zaslúžila tiež. A zaslúžili 
by si ho aj Bratislavčania, ktorí si 
cenia slobodu a nezávislosť, ktorí 
sa nechcú nechať strhnúť kolek-
tívnou nenávisťou, ktorí majú silu 
zostať rezistentní voči manipulácii.

Od Milady Horákovej sa môžeme 
naučiť veľa. Išla rovno, hovorila 
priamo a zomrela hrdo.

ZUZANA AUFRICHTOVÁ  
starostka Starého Mesta

Zakladáme staromestské lúky

Na okraji parku na Šafárikovom námestí, hneď vedľa cyklotrasy, 
nájdete prvú staromestskú kvetnatú lúku. Založili sme ju ešte 

vlani a ako každá kvetnatá mestská lúka potrebuje svoj čas na dosiahnu-
tie dokonalosti. Tento pás cielene nekosíme, rôzne druhy tráv sú v ňom 
pretkané ďatelinou či margarétami.

Nad pásom netypickej zelene to žije, do parčíka sa vrátili včely, čmelia-
ky, motýle aj ďalší hmyz.

Vysoká tráva navyše plní aj vodozádržnú funkciu, čo je v časoch glo-
bálneho otepľovania v mestskej džungli veľkou výhodou.

Vo vysádzaní mestských lúk by sme radi pokračovali aj na iných zele-
ných plochách v Starom Meste, ktoré spravujeme.

ČAJ O PIATEJ: Pondelky 
so starostkou  

v Café Propeller

Od júla opäť organizujeme 
pravidelné pondelky 

so starostkou Starého Mesta 
Zuzanou Aufrichtovou. V Pro-
pelleri sa môžete pozhovárať 
o tom, čo sa vám v Starom Meste 
páči a čo by sme naopak mali zlep-
šiť a napraviť. Ak vás teda zaujíma 
dianie v Starom Meste, máte otáz-
ky, nápady, pripomienky, radi vás 
privítame každý prvý pondelok 
v budove Propelleru na Rázuso-
vom nábreží. Najbližšie stretnu-
tie so starostkou sa uskutoční už 
3. augusta o 17.00.

Prvá staromestská lúka: Nájdete ju na Šafárikovom námestí.  
Jej cieľom je vrátiť do lokality včely a ďalší hmyz  
a tiež pomôcť udržať vodu v pôde v rozpálenom meste. 

FO
TO

: T
A

SR
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ktorý bol zatiaľ predostretý iba na 
stretnutí s poslancami. Poslanci ho 
prijali so záujmom a vyjadrili snahu 
preveriť jeho realizovateľnosť.

Aby sa návrh stal skutočnosťou, je 
najprv potrebné preskúmať všetky 
podmienky, za ktorých by mohol byť 
návrh realizovaný. Treba ho kon-
zultovať s príslušnými komisiami 
miestneho zastupiteľstva a všetký-
mi zúčastnenými stranami, ktoré by 
sa na procese mali podieľať. Súčas-

ťou „staromestského odťahového 
systému“ by mohla byť aplikácia, 
prostredníctvom ktorej by priestup-
ca mohol zaplatiť pokutu online 
a zistiť miesto, kde jeho vozidlo stojí. 

Choré stromy 
ohrozovali deti

V yšetrenie stromov tomogra-
fom v areáli základnej školy na 

Podjavorinskej potvrdilo obavy 

V júli budú vyčistené všetky 
staromestské schody

P uškinove schody, Vansovej 
schody, Zámocké schody, Str-

má cesta, schody na Šulekovej, Hav-
ranej, Vansovej, Beblavého... Vedeli 
ste, že v Starom Meste môžete 
stúpať a schádzať až po 4 022 m2 
verejných schodov a schodísk?

Pracovníci Technických služieb 
Starého Mesta už od polovice júna 
pracujú na tom, aby boli všetky 
schody v Starom Meste očistené od 
lístia, buriny aj smetí.

FOTO: TSSM

FOTO: TSSM
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staromestského oddelenia životné-
ho prostredia. Sedem stromov bolo 
v takom zlom stave, že sme ich mu-
seli odstrániť 

Tomografický prieskum zreali-
zoval Ústav ekológie lesa SAV vo 
Zvolene ešte v máji. Mestská časť ho 
objednala po tom, ako 11. mája sil-
ný vietor nečakane zlomil jeden zo 
stromov v areáli parčíka ZŠ s MŠ na 
Podjavorinskej ulici. Pád pagašta-
nu konského, ktorý poškodil štyri 
autá, bol prekvapením. Pri pravidel-
nej jarnej prehliadke totiž strom vy-
zeral zdravo a nevykazoval žiad-
ne znaky poškodenia.

Aby mestská časť zabránila ďal-
ším „prekvapeniam“ - obzvlášť 
s prihliadnutím na to, že ide o školskú 
záhradu, a teda bezpečnosť detí - 
urýchlene nechala preveriť stav ďal-
ších stromov v parku tomografom. 
Expertízny posudok ukázal, že sedem 
stromov je vysokorizikových, kon-
krétne išlo o jaseň štíhly, vŕbu bielu, 
tri pagaštany konské, sotoru japon-
skú a paulovniu plstnatú.

Ako informovalo oddelenie život-
ného prostredia, všetky vyrúbané 
stromy v školskej záhrade budú 
v najbližšom možnom termíne 
nahradené novými, zdravými je-
dincami.

Spojili sme sily 
s Kanceláriou 
prezidenta SR

S taré Mesto a Kancelária prezi-
denta SR podpísali   memoran-

dum o spolupráci. Týka sa zveľade-
nia verejného priestranstva v správe 
mestskej časti, vrátane Grasalkovi-
čovej záhrady. Spoločným záujmom 
je reprezentatívnosť a funkčnosť 

Lavička Václava Havla už aj Bratislave

D ve kreslá ozdobené sklene-
ným srdcom a zelenou lastú-

rou spojené okrúhlym stolom, cez 
ktorý prerastá lipa ako miesto na 
stretávanie sa a vedenie skutoč-
ného dialógu.

Od nedele 5. júla nájdete symbo-
lický projekt inšpirovaný osobou 
a demokratickými ideálmi prezi-
denta Václava Havla už aj v Bratislave. Lavička Václava Havla, alebo Ho-
voří demokracie, ako dielo nazval jeho autor, sochár Bořek Šípek, je súčas-
ťou parčíka na Vajanského nábreží, oproti miestnemu úradu. 

Prvú Havlovu lavičku odhalili 3. októbra 2013 v areáli Georgetownskej 
univerzity vo Washingtone, ďalšie stoja napríklad v Ženeve, Lisabone, 
Oxforde či v New Yorku. Lavička v Starom Meste, ktorej odhalenia sa zú-
častnia viaceré osobnosti novembra 1989, má poradové číslo 36. Na Sloven-
sku je nainštalovaná už len v Košiciach.

tejto časti Starého Mesta. Projekty 
v rámci memoranda by mali byť 
zrealizované už do jesene 2020.

Memorandum s Kanceláriou pre-
zidenta SR je už siedme, ktoré v tom-
to volebnom období mestská časť 
podpísala. Prvé bolo memorandum 
o spolupráci s Bratislavským samo-
správnym krajom.

Opravené mriežky na 
Rybnom námestí

M alá, no nebezpečná „prieko-
pa“ okolo Rybného námestia 

je minulosťou. Dokopy 46 metrov 
mriežok namontovali zamestnanci 
Technických služieb Starého Mesta 
na odtokové žľaby po jeho obvode.

Ako dobrý hospodár sme využili 
časť pôvodných, ale stále kvalit-
ných a funkčných mriežok, zvyšok 
sme doplnili novými.

Opravené garáže 
pre hasičov

Už dlho bojuje Dobrovoľný 
hasičský zbor obce Brati-

slava-Staré Mesto (DHZO BA-Staré 
Mesto) s nevyhovujúcimi priestor-
mi. Garáže v polyfunkčnom objekte 
na Žilinskej 1, kde mávajú uskladne-
nú techniku, nie sú tepelne izolova-
né, takže sa nedajú využiť na poho-
tovostnú prevádzku na prípadný 
zásah v zimných mesiacoch. Pre-
vádzka garáží taktiež neumožňuje 
využitie na údržbu a servis tech-
niky na mieste počas zimy. To by sa 
však malo onedlho zmeniť. Z dotácií 
Ministerstva vnútra bol totiž schvá-
lený projekt na zateplenie a zefektív-
nenie vnútorného priestoru garáží.

„Predmetom riešenia v rámci 
projektu sú dodatočné stavebné 
úpravy zabezpečujúce lepšie pod-
mienky v rámci prevádzky DHZO 
v dokončenej stavbe budovy hasič-
skej zbrojnice s garážami Mestskej 
časti Bratislave-Staré Mesto,“ uvie-
dol Milan Chromík zo staromestské-
ho Oddelenia stratégie a projektové-
ho riadenia. „Stavebné práce budú 
realizované v priebehu roka 2020. 

Cieľom je zaizolovanie vnútorného 
priestoru garáží, ktoré sú v pre-
vádzke DHZO tak, aby bola možná 
jeho celoročná prevádzka, ako aj 
možnosti operatívneho využitia 
a prípadne aj servisu a údržby tech-
niky DHZO,“ upresnil. Tento projekt 
sa uskutoční vďaka finančnej pod-
pore Ministerstva vnútra.

Projekt bol podaný v rámci výzvy 
Ministerstva vnútra Slovenskej re-
publiky. Ministerstvo poskytlo Sta-
rému Mestu prostriedky v celkovej 
výške 29 691,59 €, mestská časť sa 
bude na realizácii spolupodieľať su-
mou vo výške 1 562,72 €.

Na Komenského 
námestí vznikne park

Na premene Komenského ná-
mestia v Bratislave, ktoré 

je v susedstve s historickou budo-
vou Slovenského národného divadla, 
budú spolupracovať štyri tímy.

Odborná porota posunula do 
druhej etapy súťaže architektov 
z ateliéru N/A, totalstudia, office 110 
a kolektív Michala Bogára. Komen-
ského námestie sa má po rokoch stať 
opäť miestom so zeleňou s histo-
rickými budovami v okolí.

„Cieľom súťaže, ktorú vyhlásil Met-
ropolitný inštitút Bratislavy, mesto 
Bratislava a Generálny investor 
Bratislavy, je opäť priniesť park 
na toto územie,“ spresnil inštitút. 
Mesto chce dostať do priestoru viac 
zelene a vytvoriť verejné priestran-
stvo komorného charakteru.

Komenského námestie naposledy 
ako námestie s parkom zažili ľudia 
v 70. rokoch minulého storočia. Dlhé 
roky slúžilo ako parkovisko.

Triedený odpad 
z rodinných domov 

po novom

B ratislava schválila nové 
všeobecne záväzné nariadenie 

o nakladaní s komunálnymi odpad-
mi. Do platnosti vstúpi v polovici 
júla. VZN ráta aj so zmenou zberu 

Priestor pre skutočný dialóg: 
Tak vnímal Lavičku Václava 
Havla jej autor, sochár Bořek 
Šípek. V Bratislave ju nájdete 
v parčíku na Vajanského nábreží.

ILUSTRAČNÉ FOTO: WIKIPEDIA.CZ
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vytriedeného odpadu z rodinných 
domov (netýka sa bytových domov) 
– zberné hniezda budú nahradené 
tzv. vrecovým systémom.

Každá domácnosť v rodinnom 
dome dostane dve vrecia na odkla-
danie plastového a papierového 
odpadu, ktoré budú pracovníci OLO 
vynášať raz za mesiac podľa vo-
pred oznámeného harmonogramu. 
„Dôvodom zmeny systému je najmä 
snaha mesta o eliminovanie opa-
kovaného znečisťovania zberných 
hniezd zrušením problematických 
zberných hniezd, nepostačujúca ka-
pacita kontajnerov a počet odvozov 
– a v neposlednom rade zabránenie 
ich zneužívania podnikateľskými 
subjektami –, ako aj zabezpečenie 
vyššieho podielu a čistoty triedené-
ho odpadu,“ vysvetlilo hlavné mesto.

Primátor Matúš Vallo zdôraznil, 
že ide o pilotný projekt, ktorý má 
preveriť pozitíva aj nedostatky ta-
kéhoto systému zberu. V prvej etape 
bude do neho zaradených sedem 
mestských častí – Staré Mesto, 

Petržalka, Podunajské Biskupice, 
Vrakuňa, Vajnory, Devínska Nová 
Ves a Devín.

Dostupnosť Koliby 
a Horského parku: 
Pribudnú minibusy

D opravný podnik Bratislava, 
a.s. (DPB) podpísal zmluvu na 

nákup nových autobusov do 8,0 m 
typu IVECO FIRST FCLEI, ktoré na-
hradia dosluhujúce staré minibu-
sy. Výsledkom súťaže je podľa DPB 
rámcová zmluva na osem nových 
autobusov určených najmä do re-
zidenčných a kopcovitých častí, 
napríklad Horský park, Kramáre 
a Koliba. Časť nových minibusov 
bude DPB prevádzkovať najmä na 
linkách 44 a 147 a využitie ďalších 
vozidiel bude závisieť od rozširova-
nia dopravnej obsluhy.

Vozidlá majú celkovú kapacitu 32 
miest, z toho 14 na sedenie. Sú níz-
kopodlažné a ich pohon zabezpeču-

je agregát s najprísnejšou emisnou 
normou EURO 6d. Disponujú kli-
matizáciou celého priestoru, ka-
merovým systémom so záznamom 
i vzdialeným prístupom, 8-stup-
ňovou automatickou prevodovkou, 
WiFi a USB nabíjačkami. Bezba-
riérovosť a výklopná plošina vo vo-
zidle zjednoduší nastupovanie ces-
tujúcim so zníženou pohyblivosťou. 
Prvé štyri kusy týchto vozidiel budú 
pravdepodobne dodané už tento rok.

Križovatka 
Hrebendova-Slávičie 

údolie je prehľadnejšia

Na základe podnetov obyva-
teľov lokality sme osadili 

stĺpiky na oba chodníky na vyúste-
ní Hrebendovej ulice na ulicu Slá-
vičie údolie. Autá, ktoré tam zvykli 
napriek predpisom parkovať, zabra-
ňovali nielen výhľadu chodcov, ale aj 
vodičov vchádzajúcich do križovatky.

Ďalšie parkovacie 
miesta len pre 

Staromešťanov

V najbližších mesiacoch sa mest-
ská časť Bratislava-Staré Mesto 

chystá vyznačiť ďalšie parkovacie 
miesta určené výhradne pre Staro-
mešťanov.

Staromestská rezidenčná parko-
vacia politika bude realizovaná na 
ulici Vlčkova (v úseku Urbánko-
va-Podtatranského), väčší záber má 
ďalšie vyznačovanie, ktoré obsiahne 
až pätnásť ulíc - Holubyho, Zrínske-
ho, Bradlianska, Myjavská + Lichar-
dova, Partizánska, Hlavatého, 
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Nové ihrisko, aj nová škôlka

S taromestskí poslanci na mimoriadnom za-
sadnutí schválili prenájom časti pozemku 
osobitným zreteľom Slovenskej technickej 

univerzite (STU). Pozemok s rozlohou 174 m2 
v správe Starého Mesta sa nachádza v blízkosti 
Študentského domova J. Hronca medzi ulicami 
Bernolákova a Legionárska a bude na ňom vybu-
dované detské ihrisko. Ihrisko bude primárne 
slúžiť deťom z novej materskej školy STUBAčik, 
ktorá privíta prvých škôlkarov v septembri 2020. 
Po skončení prevádzky škôlky však bude každý 
deň prístupné aj ostatným deťom z okolia.

Nájomná zmluva bola uzavretá na dobu neur-
čitú s ročným nájomným 1 €. Schválenie pre-
nájmu pozemku je zároveň naplnením Memoran-
da o spolupráci medzi Starým Mestom a STU, 
ktoré bolo podpísané vlani v októbri.

Pôvodne malo byť ihrisko vybudované na 
vedľajšom pozemku v už existujúcom parčíku 
susedného novovybudovaného objektu Stein. 
Z iniciatívy starostky mestskej časti Zuzany 
Aufrichtovej sa však napokon jeho umiestnenie 
presunulo. Dôvodom bola okrem iného možnosť 
vytvoriť revitalizáciou nevzhľadnej betónovej 
plochy – doteraz využívanej ako parkovisko – 
krajinársky jednotný celok s množstvom ze-
lene, ktorý významne zvýši kvalitu verejného 
priestoru v lokalite.

„Tento projekt je výsledkom jedinečnej spo-
lupráce univerzity, samosprávy a súkrom-
ného sektora,” upresnila starostka Starého 
Mesta Zuzana Aufrichtová. Mestská časť má do 

budúcnosti v pláne zrevitalizovať aj zvyšnú časť 
pozemku. Spoluprácu prisľúbil aj Cirkevný zbor 
ECAV, ktorého Nový kostol na Legionárskej je jed-
nou z významných dominánt lokality. Výsledkom 
úprav má byť rozsiahly park s oddychovými  
zónami.

Slovenská technická univerzita vybuduje ih-
risko na vlastné náklady a počas doby nájmu 
sa bude starať aj o údržbu a bezpečnosť. V rámci 
prác STU zrevitalizuje zeleň a osadí hracie prv-
ky, vrátane bezpečnej dopadovej plochy. Okrem 
klasických preliezok so šmykľavkou či hojdačky 
bude súčasťou ihriska aj živá vŕbová kupola, 
akýsi netradičný „zelený bunker“. 

Materská škola STUBAčik, ktorej súčasťou 
bude aj nové ihrisko, začne fungovať v septembri 
2020. Ide o prvú súkromnú materskú školu na 
Slovensku zriadenú univerzitou. Slúžiť bude za-
mestnancom a študentom STU, no univerzita dek-
larovala, že v prípade nenaplnenia stavu poskytne 
voľné kapacity pre spádovú oblasť Starého Mesta.

Škôlka bude mať jednu triedu s kapacitou 22 
detí rozličného veku. Vznikla rekonštrukciou 
troch služobných bytov v priestoroch ŠD J. Hron-
ca. Výuka je inšpirovaná Montessori pedagogi-
kou s vlastným originálnym vzdelávacím progra-
mom Malí vedci. Metodickú pomoc poskytne 
Staré Mesto. 

Živá vŕbová kupola: 
Aj tento hrací prvok by 
mal byť súčasťou nového 
ihriska, ktoré neďaleko 
Študentského domova  
J. Hronca vybuduje STU. 
Ihrisko bude k dispozícii 
aj deťom z okolia. 

FOTO: STARÉ MESTO

FOTO: ARCHÍV
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Fándlyho, Bartoňova, Hummelova, 
Javorínska, Mošovského, Žiarska, 
Krmanova a Šulekova (horná časť).

V rámci riešenia rezidentskej zóny 
je návrh zjednosmerniť niektoré 
ulice - konkrétne ide o Lichardovu, 
Krmanovu, Myjavskú, Fándlyho, Mo-
šovského a časť Zrínskeho, pričom 
dôvodom je zabezpečiť čo najväč-
ší počet rezidenčných parkova-
cích miest v lokalite. 

Projekt sme pripravovali v par-
ticipácii s obyvateľmi dotknutých 
lokalít.

Jasle po prvý raz 
otvorené aj v lete

Z ariadenie starostlivosti o deti 
do troch rokov, teda detské 

jasle, v Starom Meste ostanú tento 
rok po prvý raz otvorené aj počas 
letných prázdnin. Dôvodom je vy-
soký záujem rodičov o túto službu.

V plnej prevádzke budú jasle 
na Záhrebskej aj Čajkovského. 
„Vychádzame tak v ústrety rodi-
čom, ktorí pri našom prieskume 
prejavili o túto službu veľký záu-
jem. Chápeme, že kvôli koronakrí-
ze museli tri mesiace korigovať 

svoj pracovný program, chceme 
im umožniť, aby sa už mohli prá-
ci venovať naplno,“ vysvetlila 
starostka Starého Mesta Zuzana  
Aufrichtová.

Staromestské jasle sú počas let-
ných prázdnin otvorené po prvý 
raz, doteraz mávali v júli a augus-
te prestávku. Tá sa využívala na dô-
kladnú dezinfekciu zariadenia, prí-
padne na realizáciu potrebných 
opráv. 

Staré Mesto je jedinou mestskou 
časťou, ktorá prevádzkuje až dve 
zariadenia starostlivosti o deti do 
troch rokov. Staromestské jasle na 

Záhrebskej a Čajkovského majú do-
kopy kapacitu 75 detí.

Obnova kúpeľov 
Grössling:  

Zapojte sa aj vy

M etropolitný inštitút Bratisla-
vy (MIB) pripravuje obnovu 

zaniknutých kúpeľov Grössling 
v blízkosti Vajanského nábrežia 
a Kúpeľnej ulice. Do súťaže sa pri-
hlásilo 76 návrhov zo 17 krajín, ná-
vrhy budú zverejnené na jeseň.

Súčasťou premeny kúpeľov 
môže byť aj verejnosť, a to tak, že 
do konca júna vyplní dotazník na 
stránkach grossling.sk. Tým môže 
ovplyvniť detailnejšie požiadavky 
zadania súťaže, s ktorými architekti 
postupujúci v súťaži budú pracovať. 
„Dotazník je rozdelený do niekoľ-
kých častí. V prvej časti sú priprave-
né otázky zamerané na využívanie 
Mestskej knižnice v Bratislave, ako 
aj ďalších knižníc. Na to nadväzuje 
ďalšia časť venovaná preferenci-
ám na relaxačné a oddychové ak-
tivity a predstavám respondentov 
o takomto mieste,“ spresnil MIB. 

V dvoch oddelených častiach má to-
tiž Grössling v sebe spájať dve funk-
cie, a to kúpele a knižnicu.

Info o výruboch  
na jeden klik

Z aujíma vás zeleň v Starom Meste 
a chcete mať prehľad o pláno-

vaných výrubových konaniach? 
Mestská časť Bratislava-Staré Mesto 
nedávno zjednodušila prístup 
k takýmto informáciám. Na ofici-
álnych stránkach staremesto.sk sa 
už netreba prácne preklikávať cez 
jednotlivé sekcie, blok s označením 
Výruby s konaním sme umiestnili 
priamo na titulnú stranu. Nájdete ho 
v ľavom stĺpci (viď foto).

FOTO: STARÉ MESTO

FOTO: BARBORA JANČÁROVÁ
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Staré Mesto má nového 
čestného občana

Pre Slovensko získal významné investície, pomohol mu aj čase koronakrízy. 
Staré Mesto udelilo čestného občianstvo vedúcemu Tajpejskej 

reprezentačnej kancelárie na Slovensku

P očas koronakrízy vybavil pre Sloven-
sko státisícové dodávky ochranných 
rúšok, no zďaleka to nebola jeho jediná 

pomoc našej krajine. Vedúci Taipejskej repre-
zentačnej kancelárie na Slovensku Larry L. R. 
Tseng sa 30. júna stal čestným obyvateľom brati-
slavského Starého Mesta.

Udelenie čestného občianstva na mimoriadnom 
zasadnutí zastupiteľstva v pondelok 15. júna jed-
nomyseľne schválili staromestskí poslanci. Ide 
o druhého čestného občana Starého Mesta od 
roku 2014. Prvým bol David Nan-yang Lee, rov-
nako dlhoročný vedúci Taipeiskej reprezentačnej 
kancelárie v Slovenskej republike.

Iniciatíva poslancov Petra
Osuského a Ondreja Dostála

Návrh udeliť Larrymu L. R. Tsengovi čestné 
občianstvo vzišiel z iniciatívy staromestských 
poslancov Ondreja Dostála a Petra Osuského. 
„Preto, že za roky, ktoré tu pôsobí, urobil veľa 
dobrých skutkov nielen pre Staré Mesto, ale aj 
pre hlavné mesto a celú krajinu,“ zdôvodnil výber 
Peter Osuský. „A keďže my sme srdcom hlavného 
mesta Slovenska, tak to chápeme ako uznanie 
vyslovené v menej celej krajiny.“ Ako dodal, 
Larry L. R. Tseng vlastne už Staromešťanom 
je. Jeho kancelária totiž sídli na Mostovej ulici, 
teda v tesnej blízkosti budovy miestneho úradu 
v Starom Meste.

Výpočet zásluh
Ako sa uvádza v uznesení miestneho zastupi-

teľstva, čestné občianstvo Starého Mesta pánovi 

Larry L. R. Tsengovi vedúcemu Taipejskej repre-
zentačnej kancelárie na Slovensku, bolo udelené 
„za jeho priateľský záujem o život na Slovensku 
a v Bratislave v Starom Meste podporu spoloč-
ných projektov Taiwan-Slovensko, vzájomného 
spoznávania sa a za jeho prínos v oblasti vzde-
lania a parlamentnej a kultúrnej diplomacie“.

Vo výpočte zásluh pre Slovensko a mestskú 
časť Bratislava-Staré Mesto nájdete napríklad po-
moc pri získaní významných investícií Taiwanu 
na Slovensko (okrem spoločností Foxconn, DEL-
TA a AUO, Larry L. R. Tseng získal pre Slovensko 
recyklačný závod v Banskej Bystrici v hodnote 13 
miliónov  € a Darwin AutoPart v Trenčíne v hod-
note 6 miliónov €), sprostredkovanie podpisu 
Memoranda o spolupráci a začiatku výmeny per-
sonálu a študentov medzi Lekárskou fakultou 

UK a Lekárskou fakultou Chung-Shan na Taiwane 
či nadviazanie spolupráce medzi Čiernym Balo-
gom a Ali Mountain na Taiwane s cieľom podporiť 
program bilaterálnej výmeny techniky lesných 
železníc a vlakov.

reprezentačnej kancelárie na Slovensku

Larry L. R. Tseng: „Návrh udeliť čestné 
občianstvo je poďakovaním za to, že za roky, 
ktoré tu pôsobí, urobil veľa dobrých skutkov 
nielen pre Staré Mesto, ale aj pre hlavné mesto 
a celú krajinu,“ vysvetlil poslanec Peter Osuský.

Skúsený diplomat
L arry L. R. Tseng sa narodil v roku 1957 na 

Taiwane. Má ukončené univerzitné vzdela-
nie v oblasti práva na Národnej Chung.Hsunh 
Univerzite. Najprv pracoval na veliteľstve 
Taipejskej polície, neskôr v oblasti diploma-
cie. Pracoval na viacerých zahraničných dip-
lomatických misiách, v oblasti Pacifiku a USA. 
V roku 2016 sa stal vedúcim Taipejskej repre-
zentačnej kancelárie v SR, vedie ju doteraz.

FOTO: ARCHÍV
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Na korzo nejazdite, príďte peši
Od 1. júla pribudla v Starom Meste nová „promenáda“ – v Horskom parku a jeho 

okolí. Obytná zóna, ktorá tu vznikla však prináša aj určité obmedzenia

S taromestská štvrť v okolí 
Horského parku patrí medzi 
najvyhľadávanejšie lokali-

ty v Bratislave. Bratislavčania sem 
pravidelne chodia športovať, oddy-
chovať, poprechádzať sa. Od 1. júla 
na troch uliciach v susedstve tohto 
rozsiahleho historického mestského 
parku – Nekrasovovej, Lesnej a No-
vosvetskej – vznikla obytná zóna. 

Projekt vzišiel z iniciatívy oby-
vateľov štvrte v spolupráci s Mest-
skou časťou Bratislava-Staré Mesto 
a Hlavným mestom SR Bratislava 
a jeho cieľom je rozvinúť prirodzený 
potenciál tejto časti Starého Mesta 
a zvýšiť nielen bezpečnosť tých, kto-
rí sem chodia tráviť voľný čas, ale aj 
samotných obyvateľov štvrte. 

Tzv. Korzo Horský park, ktoré 
vznikne prirodzeným spojením no-
vej obytnej zóny s Hlbokou cestou 
a promenádou v Horskom parku, 
vytvorí jednu z najrozsiahlejších 

promenádnych trás v Starom Mes-
te, plnú prírodných a historických 
zaujímavostí - vrátane obľúbenej 
Horárne.

Časť návštevníkov Horského par-
ku však príde o možnosť doviezť 
sa do lesa či do obľúbenej Horárne 
autom – keďže zavedenie obytnej 
zóny (označuje ho dopravná značka) 
okrem iného znamená aj zákaz stá-
tia, a teda parkovania.

Aj o tom, ako sa chce vysporia-
dať s negatívnymi ohlasmi, sme sa 
zhovárali s iniciátorom myšlienky 
a zakladateľom občianskej inicia-
tívy Korzo Horská park MILANOM 
SCHNORREROM.
Občiansky aktivizmus, na 
konci ktorého by stál reálny 
projekt, je ešte stále vzác-
nosťou. Ešte vždy sme viac 
zvyknutí len sťažovať sa. Čo 
vás primälo, aby ste rozbehli 
tento projekt? 

Tá myšlienka vznikla pred rokom 
a pol. V tom čase som v tejto štvrti 
kočíkoval moje dieťa a na dennej 
báze som sledoval chodcov - vrátane 
veľkej skupiny detí s rodičmi a dô-
chodcov -, ktorých autá dostávali 
do nebezpečných situácii. Dotknuté 
ulice sú špecifické tým, že nedispo-
nujú chodníkmi, a teda neustále do-
chádza k nebezpečnému kontaktu 
chodcov a áut. Za posledné tri roky 
sa situácia dostala do akútneho sta-
vu. No a inšpiráciou mi bol aj pohľad 
na mapu, kedy som si uvedomil, že 
preferencia peších v uliciach v okolí 
Horského parku by nielenže vyrie-
šila vážnu bezpečnostnú situáciu 
chodcov, ale zároveň by prepojila 
pešiu zónu na Hlbokej s promená-
dou v Horskom parku. Tým by sa 
okrem centra Starého Mesta vy-
tvorilo v Starom Meste druhé veľ-
ké korzo, príjemná zóna pre peších 
návštevníkov aj obyvateľov štvr-

te plná prírodných a historických 
zaujímavostí.
Dnes už vieme, že ste v tomto 
nápade neostali osamotený...

Nie, postupne sa k iniciatíve pri-
pojili stovky občanov z celej štvrte 
a mnoho z nich aktívne v okolí pre 
myšlienku získavalo podporu. Sa-
motné riešenie dopravného režimu 
navrhli poslanci z dopravnej komisie 
mestskej časti a z oddelenia dopravy 
Miestneho úradu Bratislava-Staré 
Mesto, ktorý celý projekt aj financo-
val. Ako som už spomínal – od myš-
lienky po jej realizáciu uplynulo pol 
roka. 
Ako sa k nápadu postavili 
obyvatelia tejto lokality? Ne-
prekážalo im, že aj pre nich 
to bude určitý diskomfort 
– napríklad nebudú môcť par-
kovať pred svojimi domami, 
keďže značka Obytná zóna 
to zakazuje?

Slalom medzi autami: 
Podobný obrázok je na uliciach 

v okolí Horského parku bežný.

FOTO: BARBORA JANČÁROVÁ
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Obyvatelia zóny, ako aj celej štvr-
te prijali myšlienku veľmi pozitív-
ne. Mnoho z nich zažilo nespočetné 
množstvo situácií, kedy oni alebo 
ich deti boli v ohrození áut. Drvivá 
väčšina z nich zároveň potvrdila ex-
ponenciálny nárast áut v posledných 
rokoch a vyjadrili ochotu parkovať 
v rámci vlastných pozemkov. „Sta-
rousadlíci“ navyše potvrdili, že sú-
časný trend nárastu áut oberá štvrť 
o jej prirodzený charakter.
Čo bol najväčší problém 
(problémy), s ktorým ste sa 
potýkali počas procesu 
prípravy?

Vzhľadom na to, že v celej štvrti 
(nielen v dotknutých uliciach) pa-
nuje relatívna zhoda vo vnímaní 
situácie, na veľké problémy sme 
nenarazili. Pozitívne ma prekvapil 
prístup samosprávy a občianskych 
združení. Poslanci naozaj intenzív-
ne pomáhali v procese prípravy, 

na dopravnej komisii prešiel návrh 
jednomyseľne, starostka Starého 
Mesta Zuzana Aufrichtová zorga-
nizovala veľké stretnutie za účas-
ti občanov, občianskych združení 
a odborníkov a osobne moderovala 
diskusiu. Mesto Bratislava poskytlo 
komunikačné kapacity a mnoho ob-
čanov prejavilo ochotu pomôcť. Je 
to pre mňa príkladný projekt kedy 
občania, občianske združenia a sa-
mospráva dokázali efektívne spolu-
pracovať.
Čo v tomto procese trvalo naj-
dlhšie?

Participácia. Projekt bol preroko-
vaný na všetkých úrovniach. Medzi 
občanmi štvrte, obyvateľmi ulíc, 
prebehli viackolové prerokovania 
dopravnou komisiou, mestskou čas-
tou, mestom, dotknutými organizá-
ciami. Ale stálo to za to, lebo vďaka 
dôslednému prerokovaniu máme 
istotu, že ide o dobrý návrh. Iste, ako 

každá vec, aj tento návrh povedie 
z krátkodobého pohľadu aj k istým 
negatívnym efektom, ale verím, že 
z dlhodobého hľadiska prevládnu 
pozitíva.
Obyvatelia sú za, ale ako by 
ste zdôvodnili návštevníkom 
Horského parku, že je pre 
nich lepší tento stav (obytná 
zóna), keďže prídu o možnosť 
doviezť sa do prírody autom?

Novorozšírená zóna pre peších 
slúži naozaj všetkým, preto si úpl-
ne všetci môžeme užiť nové staro-
mestské korzo úplne rovnako. Zo 
zvýšenia bezpečnosti detí budú pro-
fitovať všetci. A športovcom by som 
navrhol, aby svoj beh začali už doma 
a pribehli do Horského parku bez 
toho, aby zaparkovali priamo pred 
Horárňou. Napokon, vo väčšine sve-
tových metropol si do centrálnych 
parkov ľudia nechodia „zabehať au-
tom“. Navyše Horský park je zo všet-

kých strán výborne dostupný MHD 
a do budúcnosti sa plánuje posilne-
nie intervalov už fungujúcich spojov.
Chystáte nejakú iniciatívu 
(„hliadku“) z obyvateľov, ktorí 
budú vysvetľovať, prečo je 
dobré, aby lokalita bez par-
kujúcich a „lietajúcich“ áut? 
Neobávate sa, že niektorí 
návštevníci vyjadria svoj ne-
súhlas agresívnejšie?

V spolupráci s mestskou časťou 
Staré Mesto a mestom sme pripravili 
vysvetľujúci leták, ktorý bude dis-
tribuovaný medzi návštevníkov. Ako 
občania štvrte im leták odovzdáme, 
privítame ich v štvrti. Tým, čo pri-
šli pešo sa poďakujeme a tých, čo 
prišli autom, slušne poprosíme, aby 
nabudúce prišli pešo, alebo využili 
MHD. Verím, že robíme správnu vec 
s obrovskou podporou samosprávy 
a že ľudia pochopia dôvody pre tento 
krok.
Pomocnú ruku sa podujala 
podať značná časť obyvate-
ľov tejto lokality. Naozaj bola 
situácia taká zlá?

Áno, v minulosti viackrát došlo 
k zrazeniu domácich miláčikov. Väč-
šina ľudí sa bojí svoje deti pustiť na 
ulicu, čo by v takejto zóne malo byť 
prirodzené. Za posledné roky narás-
tol počet áut v okolí horárne z dvad-
sať na sedemdesiat až sto - v špičke. 
Okrem akútnej bezpečnostnej situá-
cie dochádza aj k devastácii zelene, 
nárastu emisií a charakter štvrte 
upadá. Mnohí vodiči taktiež sami 
cítia, že to nie je v poriadku a autom 
chodia vlastne len zo zvyku.
Vedeli by ste jednou vetou 
povedať, čo prinesie obytná 
zóna obyvateľom lokality?

Vyššiu bezpečnosť pre chodcov 
vrátane detí či starších a nové zele-
né staromestské korzo plné histórie 
a zaujímavostí, kde sa úplne všetci 
môžeme poprechádzať a „dobiť ba-
terky“. 
Ak bude tento projekt úspeš-
ný, vedeli by ste si predstaviť, 
že by ste podobnú iniciatívu 
vyvinuli aj inde v Starom 
Meste?

(Smiech.) Nemám túto ambíciu. 
Korzo Horský park je dlhodobý pro-
jekt, ktorý len začína a bude si vyža-
dovať mnoho pozornosti. Vízia pred-
pokladá zveľadenie priestoru pred 
Funusom, či prepojenie s bratislav-
skou Kalváriou. Spoločným snom 
všetkých obyvateľov štvrte je obno-
va Prügner-Wallnerovej záhrady.

Obytná zóna a nové korzo
V obytnej zóne – definovať ju budú dopravné značky, 

na kľúčových vstupoch pribudli aj dva spomaľova-
cie prahy (retardéry) – je maximálna povolená rýchlosť 
20 km/h a zákaz státia. Znamená to, že na týchto troch 
uliciach už nebude možné parkovať. 

Dostupnosť lokality by to však nemalo výrazne zní-
žiť. Do Horského parku sa návštevníci pohodlne dosta-
nú MHD zo zastávok Horský park, Vozovňa Hroboňova 
či Búdková linkami 203, 207, 41 či 64. K dispozícii je 
aj linka 147, ktorej výhodou je, že v tejto zóne môže na 
svojej trase na požiadanie zastaviť na ktoromkoľvek 
mieste. 

S detailmi projektu v súčasnosti oboznamujú náv-
števníkov aj informačné tabule umiestnené pri vstu-
poch do Horského parku. 

„Veľmi oceňujem, keď sa obyvatelia zaujímajú o vy-
lepšenie verejného priestoru. Impulz od občanov je 
vždy cenný a autentický, pretože majú k lokalite dôver-
ný vzťah. Našou úlohou je tieto impulzy počúvať, s ob-
čanmi komunikovať a hľadať riešenia. A toto je podsta-
tou dobrého fungovania samosprávy,“ uviedla na margo 
projektu starostka Starého-Mesta Zuzana Aufrichtová.

Podrobné 
vysvetlenie: 
Všetko o projekte 
Korzo Horský 
park sa dozviete 
na informačných 
tabuliach na 
kľúčových 
miestach 
lokality.

FOTO: BARBORA JANČÁROVÁ
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Musíme si požičať
Aby zmiernila dopady Covid-19 na rozpočet, plánuje mestská časť Staré Mesto – ako 

aj iné samosprávy – vziať si úver. Zisťovali sme, čo si o tom myslia poslanci

K oronakríza výrazne odhry-
zla z plánovaných príjmov 
každej samosprávy, brati-

slavské Staré Mesto nie je výnimkou. 
Podľa dostupných informácií mest-
ská časť očakáva výpadok takmer 
1,9 milióna eur, pričom najväčší 
pokles oproti rozpočtovanej polož-
ke na rok 2020 sa očakáva v podie-
lových daniach – až o viac ako 1,3 
milióna eur. 

Aby Staré Mesto nemuselo stop-
núť všetky výdavky a na neúnosnú 
mieru obmedziť aj výkon zverených 
kompetencií, plánuje zobrať si ter-
mínovaný úver s úrokom 0,59 % so 
splatnosťou 10 rokov vo výške 1,5 
milióna na investičné výdavky, kto-
rý sa bude čerpať v prípade potreby 
a kontokorentný úver v rovnakej 
výške. 

V čase, keď čítate tento článok, už 
bude jasné, či poslanci miestneho 
zastupiteľstva tento zámer schválili, 
alebo odmietli, informácie o hlaso-
vaní, ale aj podrobnosti o úveroch 
nájdete na oficiálnych stránkach 
Starého Mesta staremesto.sk v sek-
cii Aktuality a tiež Miestne zastu-
piteľstvo/Zasadnutia/Uskutočnené 
zasadnutia.

Staromestské noviny položili ešte 
pred hlasovaním poslancom dve 
otázky: 
1, MESTSKÁ ČASŤ PLÁNUJE 
ZOBRAŤ SI KAPITÁLOVÝ ÚVER. 
AKÝ JE NA TO VÁŠ NÁZOR?
2, NA KTORÉ OBLASTI BY SA 
PODĽA VÁS MALI FINANCIE 
Z ÚVERU POUŽIŤ NAJVIAC? 

Vladimír Palko (nezaradený)
1, Staromestskí poslanci nedáv-
no z peňazí daňových poplatníkov 
štedro zadotovali prevádzky s exte-
riérovým sedením. Nečudujem sa, 
že pri takomto hospodárení a očaká-
vaných príjmových výpadkoch musí 
mestská časť siahnuť po úvere. Tre-
ba spomenúť aj obsluhu už existujú-
ceho dlhu v podobe dvojmiliónovej 
pôžičky, ktorú presadzoval exsta-
rosta Števčík a hlasovali za ňu aj 
niektorí dnešní poslanci. A nemožno 
vynechať ani dlhodobé nezodpo-
vedné míňanie peňazí z rezervných 
fondov.

2, Na riadny chod funkcií, ktoré 
mestskej časti ukladá zákon. Veľmi 
nerád by som videl škrty v oblasti 
školstva a znepokojuje ma aj rozpoč-
tová úprava s negatívnym dosahom 
na intervaly upratovania ulíc. Ak 
si Staré Mesto odhlasuje obrovský 
úver a budeme sa brodiť v špine, ne-
bude to dobrá vizitka. 

Team Vallo za Staré Mesto
V Teame Vallo panuje zhoda na 

tom, že je veľmi dôležité, na aké 
konkrétne využitie úver pôjde. Sme 
presvedčení a presvedčené, že len 
rozumná, poctivo premyslená a dob-
re vyargumentovaná investícia je 
vhodná na taký záväzok, akým úver 
nepochybne je. Tu je pár konkrét-
nych názorov našich poslankýň 
a poslancov:
Peter Skalník: Ak platia pod-
mienky, ktoré sme na stretnutí 18. 
júna 2020 s pani starostkou predis-
kutovali, teda po A peniaze z úve-
ru budú použité iba na kapitálové 
výdavky, neprejeme ich a po B kon-
krétne investície budú schvaľované 
zastupiteľstvom, tak budem hlaso-
vať za zobratie si úveru. Prednostne 
by sme ho mali využiť na zníženie 
investičného dlhu Starého Mesta, 
teda na opravy staromestského ma-
jetku ako sú školy, škôlky, knižnice. 
Tento neviditeľný dlh rokmi rastie 
a už tridsať rokov sa len presúva na 
ďalšie generácie.
Petra Hitková: Úver podporím, 
ak sa opäť podmieni využitie mini-
málne 50 percent získaných finanč-
ných prostriedkov na opravu škôl 
a školských zariadení.
Adam Berka: Súhlasím s ideou 
zobrať si kapitálový úver, ak budú 

prostriedky 
i nve s t ov a-

né do úpravy verejných priestorov, 
tvorby bezbariérových chodníkov 
a úpravy drobnej zelene, ktorá do 
veľkej miery ovplyvňuje to, ako sa 
Staromešťania cítia v okolí svojich 
obydlí.
Damas Gruska: Po skúsenos-
tiach z nedávnej minulosti, keď pani 
starostka z vlastného rozhodnutia 
investovala do nezmyselných pro-
jektov (napr. nákladné vybudovanie 
plateného parkoviska, kde nikdy ne-
zaparkovalo žiadne auto), podporím 
úver, len ak každé euro z neho použi-
té prejde zastupiteľstvom.
Juraj Mikulášek: Keďže vláda 
v ostatných dňoch začala rokovať so 
samosprávami o možnom poskyto-
vaní preklenovacích úverov, tak by 
sme mali počkať, aké budú opatrenia 
vlády. Financie by sa mali rozhodne 
použiť na kapitálové výdavky, na ne-
hnuteľný majetok škôl a škôlok, čo je 
investícia do 
budúcna.

Dana Kleinert: Dlh voči obyva-
teľom a obyvateľkám Starého Mes-
ta v investovaní do starostlivosti 
o spoločný majetok je obrovský 
a rokmi stále narastá. Opravy škôl, 
škôlok a iných budov či kvalitná 
tvorba verejného priestoru je skrát-
ka nutnosť, ktorá neznesie odklad. 
Preto som za to, aby sme si úver vza-
li, zaujímajú ma však podmienky, za 
akých si ho berieme a najmä chcem 
vidieť jeho konkrétne využitie. Ne-
správnym využitím totiž zaťažíme 
všetkých našich Staromešťanov 
a Staromešťanky ako aj budúce ve-
denie mestskej časti.

Tomáš Ziegler 
(Staromestský klub)
1, Som rád, že zároveň s diskusiou 
o úvere hľadá mestská časť Staré 
Mesto aj vnútorné rezervy v proce-
soch a nákladoch na jej fungovanie. 
Na výdavkovej strane rozpočtu sa po-
darilo identifikovať úspory na úrovni 
327 000 €. Je treba pochváliť to, lebo 
v slovenskej realite to nie je veľmi 
častý jav. Aj keď už sú pripravené 
prvé analýzy, presný finančný dopad 
Covid-19 budeme vedieť vyčísliť až 
v najbližších mesiacoch. V príprave 
na Ministerstve financií sú tiež pôžič-
ky pre samosprávy. Mestská časť by 
preto mala zvážiť, či úver schvaľovať 
už teraz v júni, alebo počkať na jeseň, 
keď budeme mať presnejšie čísla 
výpadku príjmov, a zároveň bude-
me vedieť porovnať viaceré schémy 

úverovania. 
2, Prípadný úver by 
mestská časť nemala 
„prejesť“. Rekonštruk-

cie ciest, chodníkov, 
schodísk a investície do 

školských zariadení by mali byť 
prioritou. Mestská časť si tiež potre-
buje sanovať náklady súvisiace s do-
stavbou ZOS Dobšinského.

Očakávaný výpadok z rozpočtu 
mestskej časti Staré Mesto

 Výpadok bežných príjmov - 1 862 093,- € (-6,87% oproti plánu), z toho 
pokles príjmov v podielových daniach - 1 313 302,- € (-9,47% oproti plánu)
 V nedaňových príjmoch o 354 271,- € (-13,12% oproti plánu), z toho po-
kles pre zníženie dane za užívanie verejného priestranstva - 410 000,- €
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Kino Lumière, Bratislava

Talianska komédia
01.07.   Takmer obyčajné leto
08.07.   Tolo Tolo

Fellini 100
15.07.     Sladký život
22.07.     8 ½
29.07.    Giulietta a duchovia
05.08.   Amarcord

Raffaello 500
12.08.     Raffaello: Pán maľby

Kino Úsmev, Košice

Fellini 100
15.07.    Osem a pol
22.07.    Giulietta a duchovia
29.07.    Amarcord
05.08.   Sladký život

dolcevitaj.eu
kino-lumiere.sk 
kinousmev.sk

TALIANSKY 
FESTIVAL
NA SLOVENSKU
2020

Ambasciata d’Italia
Bratislava
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Návrat k zlatým časom
„Mesto tvoríte tak, že nájdete jeho zlatú dobu a vrátite sa k nej. Tak sme aj my v roku 
2001 pristúpili k obnove Hviezdoslavovho námestia,“ vraví architekt Otto Grossmann

R adetzkyplatz, Prome-
nadeplatz, Kossuth Laj-
os-Platz, Palackého sady. 

Tieto mená nieslo v priebehu storočí 
Hviezdoslavovo námestie. Po sloven-
skom básnikovi ho pomenovali krát-
ko po jeho smrti v roku 1921. Odvte-
dy sa jeho názov nezmenil. 

Zmenila sa však jeho podoba. 
Najčastejšie slúžilo ako promenáda, 
no pred poslednou úpravou v roku 
2002 malo „Hviezdko“ skôr podobu 
mestského parčíka okolo ktorého 

veselo prúdila doprava – až k histo-
rickej budove Slovenského národné-
ho divadla. 

Na korzo sa opäť zmenilo po 
veľkolepej rekonštrukcii v rokoch 
2001-2002. Premena Hviezdosla-
vovho námestia trvala deväť mesia-
cov – kolaudovalo sa 20. mája 2002 
- a mestská časť za ňu zaplatila 65 
miliónov korún. 

Šesťmetrový stôl
„Hviezdoslavovo námestie v roku 

2001 prakticky neexistovalo. Bolo 

rozkúskované, časť bola okolo moro-
vého stĺpa, časť pred SND, časť okolo 
sochy Hviezdoslava. Inak tam boli 
len nezmyselné cesty, ktoré boli za-
pratané autami, zanedbané stromy, 
zanedbané všetko,“ hovorí architekt 
Otto Grossmann, spoluautor súčasnej 
podoby Hviezdoslavovho námestia. 

Vytvoril ho spolu s kamarátmi 
z Devínskej brány, občianskeho 
združenia, ktoré začiatkom nového 
milénia výrazne zasiahlo do kul-
túrneho života v Bratislave. Medzi 

inými so sochárom Mariánom Preš-
najderom (jeho dielom sú mozaiky 
na streche altánku), či architektom 
Jurajom Šimekom. 

Nové Hviezdko vznikalo zaujíma-
vým spôsobom. „Grossman dal vy-
tlačiť šesťmetrový obrys námestia 
– toľko mal stôl u Prešnajderovcov 
- a potom sme tam ,holubovali´ - tak 
sme tomu vraveli -, teda kreslili sme, 
čo by tam mohlo byť. Nesmierne sme 
sa pri tom bavili,“ prezrádza Gross-
mann.

FOTO: BARBORA JANČÁROVÁ

FOTO: BARBORA JANČÁROVÁ

FOTO: GOOGLE

Z vtáčej perspektívy: 
Vedeli ste, že dlažba 

ukrýva aj erb Bratislavy?
Šachovnica: Pôvodne sa mal na nej 
hrať šach so živými „�igúrkami“.

Hviezdoslavovo 
námestie: Meno 
dostalo v roku 
1921, krátko po 
básnikovej smrti. 
Socha pribudla 
v roku 1937. 
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Poučky od Karfíka
Nápadov bolo veľa, skôr bol prob-

lém, ktoré nepoužiť. „V škole sme sa 
naučili, že v meste, keď nemáš mi-
nimálne každých dvadsať metrov 
novú atrakciu, tak na tú ulicu ľudia 
chodiť nebudú. Je to stará urbanis-
tická zásada, ktorú hlásal aj profesor 
Karfík,“ vysvetľuje Grossmann. 

A pridáva aj ďalšiu poučku, ktorou 
sa pred devätnástimi rokmi riadili. 
„Nájdite zlatú dobu a k tej sa vráťte. 
Tak sa má postupovať, keď sa tvorí 

mesto,“ prezrádza architekt a dodá-
va, že najúspešnejšie bolo námestie 
tesne po zbúraní hradieb počas vlá-
dy Márie Terézie. „Vtedy ho nestihli 
zastavať, bola to krásna čistá plo-
cha, kde nasadili štyri rady stromov, 
vznikla tam alej a tam ľudia začali 
korzovať. Bohatší na kočoch, chu-
dobnejší pešo.“

Apropo, koče. Tie boli pri rekon-
štrukcii z námestia úplne vylúčené. 
A vytvoril sa nový prejazd do histo-
rického centra – cez Strakovu ulicu. 

Novinkou boli aj výsuvné stĺpiky, 
ktoré ovládal mestský policajt diaľ-
kovo. Malo to svoj dôvod. Ochranu 
pred takými návštevníkmi, ktorí ne-
váhali vytiahnuť zbraň.

Za všetkým hľadaj Dunaj
„Chceli sme aby ten rytmus bol 

– Hviezdoslav, hudobný pavilón, ša-
chovnica, Riegeleho súsošie Dievča 
so srnkou a dosť,“ opisuje zaujíma-
vosti Hviezdoslavovho námestia, 
ktoré zároveň – aj po spojení s Gany-
medovou fontánou pred SND – tvo-
rili jeho dokonalú os. Keď pôjdete 
okolo hudobného pavilónu, pozrite 
sa hore. Štyri vitráže na streche 
majú svoj presný zmysel – označujú 
svetové strany a zároveň ročné ob-
dobia. Vďaka tomu teda na Hviezdku 
budete vždy vedieť, kde je sever.

Novinkou boli aj dve fontány, 
obe ukrývajú symboliku. Tá pred 
Hviezdoslavom „strieka“ slovenské 
trojvršie. Druhá, dlhá 72 metrov, 
zasa znázorňuje Dunaj. Pôvodne 
mali byť na jej múriku vyryté všet-
ky prítoky tohto európskeho veľto-
ku, no bolo treba šetriť. Vlny Dunaja 
vytvára aj kamenná dlažba.

Mimochodom, podobne ako ke-
dysi socha maďarského básnika 
Sándrora Petöfiho, ktorá dnes stojí 
v Medickej záhrade, presťahovali sa 
z námestia aj socha herca a divadel-
níka Andreja Bagara (na Bagarovu 
ulicu v Dúbravke) a socha skladate-
ľa Jána Nepomuka Hummela, ktorá 
stojí o kúsok ďalej, pred nemeckým 
veľvyslanectvom.

(maca)

Obnova Hviezdoslavovho námestia 
v roku 2002 v číslach

 65 miliónov Sk  3,6 milióna dlažobných kociek  138 lavičiek 
 2 pitné fontány  68 lámp a 16 iluminačných svietidiel

Dlhokánsky 
záhon: Takto 

vyzeral krátko po 
kolaudácii, dnes už 

je o čosi chudobnejší.

FOTO: ARCHÍV O.G.

Trojvršie: Motív trysiek 
fontány pred Hviezdoslavom.

Fontána – Dunaj: Vizualizácia 72-metrovej fontány.

FOTO: ARCHÍV O. G.

Deväť mesiacov: Toľko 
trvali práce na obnove 
námestia, kolaudovalo 
sa v máji 2002.

Kde je sever?: 
Hudobný altánok 

v strede námestia 
určuje aj svetové strany 

a ročné obdobia. Stačí 
sa pozrieť na vitráže, 

modrá je sever. 

FOTO: BARBORA JANČÁROVÁ
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FOTO: BARBORA JANČÁROVÁ

FOTO: BARBORA JANČÁROVÁ

Nové zariadenie pre seniorov: 
Pozrite sa dovnútra

Dvojlôžkové izby, špeciálne výťahy, vlastná práčovňa. Staromestských seniorov 
čaká v ZOS na Dobšinského útulné a dôstojné prostredie

N ové Zariadenie opatrova-
teľskej služby (ZOS) Se-
niorcentra Staré Mesto na 

rohu Palárikovej a Dobšinského uli-
ce je už skolaudované. Do prevádzky 
by malo byť uvedené v najbližších 
mesiacoch, už dnes sa môžete po-
zrieť, ako to v ňom vyzerá.

ZOS na Dobšinského má kapacitu 
42 miest a je určené na poskyto-
vanie krátkodobej opatrovateľskej 
služby – od jedného týždňa až do 
niekoľkých mesiacov. Počas reali-
zácie prešiel projekt niekoľkými 
úpravami. Zmenila sa pozícia po-
žiarneho schodiska a aj farba fasády 
– bielu oživila červená na balkónoch 
ústiacich do cípu ulíc. 

Aj bezbariérové zelené átrium 
pribudlo do ZOS až neskôr, pôvodne 
sa so záhradou nepočítalo. Seniori 
v nej budú mať zelenú oázu, pokoj im 
zaručí to, že je umiestnená vo vnút-
robloku. Nechýbajú v nej chodníky 
na prechádzky či vyvýšené záhony, 

Zariadenie opatrovateľskej 
služby na Dobšinského: 
Už onedlho bude slúžiť 
staromestským seniorom, 
o ktorých sa nemá 
kto postarať.

Bezbariérovosť: 
Uľahčenie pohybu je 
na prvom mieste.

Projekt troch starostov: Zľava Andrej 
Petrek (idea), Radoslav Števčík (projekt) 

a Zuzana Aufrichtová (realizácia).

Presvetlené: 
Budova je 
priestranná 
a plná 
prirodzeného 
svetla.

FOTO: BARBORA JANČÁROVÁ

FOTO: BARBORA JANČÁROVÁ
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FOTO: BARBORA JANČÁROVÁ

FOTO: BARBORA JANČÁROVÁ ktoré poslúžia ako komunitná zá-
hradka. 

Nové Zariadenie opatrovateľskej 
služby má päť podlaží, tri sú ur-
čené pre klientov. Izby sú najviac 
dvojlôžkové – elektricky ovládané 
polohovateľné postele sú samozrej-
mosťou -, každá má vlastnú bezba-
riérovú kúpeľňu, toaletu a tele-
vízor. V súčasnosti je mestská časť 
v procese obstarávania vybavenia. 

Na každom poschodí je jedáleň 
a spoločenská miestnosť, „obý-
vačka“, kde môžu klienti tráviť čas 
spolu. Z „obývačky“ sa ide na loggiu.

Veľkým plus je systém Klient – 
opatrovateľka. Každý obyvateľ 
ZOS má k dispozícii slúchadlá a tla-
čidlo, ktorým vie v prípade potreby 
privolať zdravotnú sestru. Nad dve-
rami jeho izby sa následne rozsvieti 

červené svetlo. 
ZOS-ka na Dobšinského má vlast-

nú práčovňu a kuchyňu, ktorá do-
káže neskôr zásobovať celé Senior-
centrum a pokryť aj obedy, ktoré 
Staré Mesto rozváža seniorom. Ne-
bude chýbať miestnosť na fyziote-
rapiu či izolačka. 

V budove sa nachádzajú tri výťa-
hy, každý má svoje špecifické urče-
nie. Nestane sa teda, že by sa v jed-
nom výťahu vozili klienti, strava 
a bielizeň.

Spoločným menovateľom celého 
komplexu aj vybavenia je stoper-
centná bezbariérovosť. V okolí 
zariadenia bol tiež upravený povrch 
chodníkov tak, aby korešpondoval 
s chodníkmi v zelenom átriu – asfalt 
vymenila zámková dlažba. 

                                                      (maca)

ZOS Dobšinského

S realizáciou projektu Zariadenia 
opatrovateľskej služby na Dobšin-

ského/Palárikovej sa začalo v októbri 
2018. Skolaudované bolo 1. júna 2020. 
Projekt ZOS v hodnote 2,2 milióna eur 
je doteraz najväčšou investíciou mest-
skej časti Bratislava-Staré Mesto. Po 
prvý raz prišiel s myšlienkou vybudo-
vať takúto zariadenie starosta Andrej 
Petrek, pôvodne malo vzniknúť rekon-
štrukciou materskej školy, ktorá stála 
na mieste dnešnej ZOS-ky. Reálnejšie 
kontúry mu dodal starosta Radoslav 
Števčík – počas jeho funkčného ob-
dobia pripravil vznikol projekt a bola 
vysúťažená spoločnosť OTYK invest, 
s.r.o. Starostka Zuzana Aufrichtová za-
čala s budovaním zariadenia – doslova 
na zelenej lúke.  Počas realizácie prešla 
stavba niekoľkými úpravami, dokon-
čená bola 1. júna so štvormesačným 
predstihom.

Práčovňa: 
Uľahčí prácu 
personálu.

Vlastná kuchyňa: Zabezpečí 
čerstvú stravu pre obyvateľov 

ZOS-ky, aj pre ďalších 
staromestských seniorov.

Výhľad: Veľké okná poskytnú 
príjemné rozptýlenie.

Príjemný 
priestor: ZOS 

Dobšinského má 
päť poschodí, tri sú 
určené pre klientov. 

Na každom 
poschodí je jedáleň 

a spoločenská 
miestnosť.
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Strata pamäti, tajomné monštrum 
aj symbióza v prírode

Vyberáme z letnej ponuky kníh Staromestskej knižnice

Volavka. Jana Benková, 
Naše vojsko 2020

H rdinka príbehu Gréta skrýva ta-
jomstvo. Keď dostane zvláštnu 

pracovnú ponuku, prijme ju. S novou 
prácou prichádza aj nový život, ktorý 
prežíva medzi najvplyvnejšími ľuďmi 
v krajine. Ocitne sa vo svete plnom vášní 
a ambícií, vo svete bez morálky, plnom 
intríg, pretvárky a bojov o získanie moci. 
Hoci pôsobí dojmom naivnej blondínky 
veľmi rýchlo sa zorientuje v tomto ži-
votnom štýle. Gréta presne vie, čo chce 
získať a čo chce obetovať svojmu cieľu.  
Bude to moc, či luxus? 

Kto sa bojí, nech  
nejde do lesa.  
M. J. Arlidge, Ikar 2020

T om Campbell s priateľkou sa roz-
hodnú, že pôjdu kempovať do ná-

rodného parku. Večer sa uložia spať. 
Zrazu sa Tom preberie v lese. Je de-
zorientovaný, nevie si vysvetliť, čo sa 
deje. Má strach. Naháňa ho čudný tvor 
s čiernou dierou namiesto tváre. Po 
čase Tomovo telo nájdu zavesené na 
strome. Tento zvláštny prípad začne 
vyšetrovať komisárka Helen Graceová. 
Zakrátko sa objaví druhá obeť, ktorú 
usmrtili rovnako ako Toma. V lese vy-
číňa sériový vrah. Ľudí sa zmocňuje 

strach. Kto sa odváži vstúpiť do lesa, kde číha smrteľné nebezpečenstvo? Za-
čína sa intenzívne pátranie v snahe predísť ďalšej tragédii. Prekvapivý motív,  
nečakaný páchateľ.

Strom. Katarzyna Bajerowiczová.  
Fragment 2019, pre deti od 3 rokov

V ydaj sa do ta-
jomného sve-

ta, ktorý sa skrýva 
v koreňoch, pod 
kôrou kmeňa či 
v korune stromu. 
Spoznáš zvieratá 
a rastliny, ktoré 
žijú na stromoch 
alebo v ich blíz-
kosti. Jednotlivé strany knihy môžeš rozložiť a poskladať do veľkého obráz-
ka. Košatý strom tak za okamih vyrastie priamo pred tebou.

Zmiznutie Stephanie 
Mailerovej. Joël Dicker, 
Slovart 2020

V mestečku Orphea v štáte New 
York v roku 1994 zavraždili pri-

mátora, jeho manželku, syna a náhod-
nú svedkyňu zločinu – mladú bežky-
ňu. Prípadom poverili vyšetrovateľov 
štátnej polície Jessea Rosenberga 
a Dereka Scotta, ktorým sa podarilo 
vraha vypátrať. O dvadsať rokov ne-
skôr Jesseho vyhľadá mladá novinárka 
Stephanie Mailerová, ktorá mu ozná-
mi, že sa pri riešení prípadu vyšetro-
vatelia zmýlili a obvinili nepravého. 
Policajt jej tvrdenie najprv odmieta, no keď Stephanie zmizne, pripustí, že 
mala pravdu. Čo sa pred dvadsiatimi rokmi v skutočnosti stalo? 

Spomienky na 
budúcnosť.  
Marta Fartelová, 
Motýľ 2019

N apínavý román rozprá-
va príbeh muža, ktorý 

takmer príde o život pri bru-
tálnom útoku. Patrik prežije 
štyri týždne v bezvedomí. 
Keď sa preberie, zistí, že si 
spomína na obdobie spred 
piatich rokov. Nespoznáva 
však svojich blízkych – man-
želku a deti –, ani svoj domov. 
Je zmätený. Strata pamäti 
nepostihne len jeho, ale aj 
celú rodinu. Patrik sa vracia 
domov ako úplne iný človek. 

Ambulancia 
hračiek sa otvára! 
Su-Chen-Fang. 
Perfekt, pre deti 
od 4 rokov

K aždé ráno pred dvera-
mi ambulancie doktora 

Hrocha čakal dlhý rad zvie-
ratiek. V posledných dňoch 
sa však doktor necítil dobre. 
Nemal žiadnu energiu, dokon-
ca predpísal nesprávne lieky, 
preto sa rozhodol, že odíde 
do dôchodku. No život bez 

práce akoby stratil radosť a zmysel. Čo s ním bude? Mať všetko v úcte, 
vrátane starých vecí je životná filozofia, ktorú predostiera táto krásne  
ilustrovaná knižka.
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Moja mama Tracy 
B. Jacqueline 
Wilsonová. Slovart 
2019, pre deti 
od 9 rokov

V olám sa Jess Beakerová a až 
na okuliare vyzerám celkom 

ako moja mama - drobná, čierno-
oká so šialene kučeravými vlas-
mi. Sme dokonalý tím. Len keby 
sa nám prestal pliesť do života 
ten hnusný Sean. Mamin bohatý 
priateľ mi príšerne lezie na nervy. 
Všetko to bohatstvo a nablýska-
né autá! Priznajme si, koho by to 
nelákalo? No čo ak nás ten luxus 
zmení tak, že to už nebudeme my?

Staromestská knižnica v lete

Od pondelka 15. júna Staro-
mestská knižnica opäť 

funguje v režime, na aký boli či-
tatelia zvyknutí pred koronakrí-
zou. Vrátane možnosti prezenčného 
štúdia periodík a ďalších materiálov 
či sprístupnenia počítačov určených 
čitateľom.

Návštevníkov knižnice však záro-
veň prosíme, aby naďalej v priesto-
roch našich zariadení používa-

li rúško na tvár, dezinfekciu na ruky 
a dodržiavali primeraný odstup. 

Vzhľadom na to, že ku knihám 
majú čitatelia opäť voľný prístup, 

Staromestská knižnica ruší bez-
platné odloženie knihy - a vracia 
sa pôvodnému poplatku 20 centov 
za jeden dokument.

V knižných domčekoch na Mu-
droňovej ulici, Jakubovom námestí 
a v altánku v Medickej záhrade opäť 
nájdete knihy, ktoré si môžete voľne 
požičať.

Donáška kníh pre staromest-
ských seniorov funguje v obvyklom 
režime na objednanie raz mesačne.

Od 1. júla je zrušená aj „knižná ka-
ranténa“. (Knihy a periodiká po vrá-
tení išli do 24-hodinovej karantény.)

Od stredy 1. júla 2020 je opäť 
otvorený aj detský kútik v centrál-
nej knižnici na Blumentálskej.

Blumentálska 10/a, tel. 5542 226
Záhrebská 8, tel. 5249 163
Západný rad 5, tel. 5477 373
Karadžičova 1, tel. 5292 1104
Panenská 1, tel. 5441 1874

OTVÁRACIE HODINY
PONDELOK, STREDA, 
ŠTVRTOK: 13.00 – 17.00

UTOROK, PIATOK: 
10.00 – 14.00

Letnú 
čitáreň 

tento rok 
neotvoríme
S taromestská knižnica už šest-

násť rokov sprístupňuje po-
čas letných mesiacov obyvateľom 
a návštevníkom Bratislavy služby 
letnej čitárne v Medickej záhrade. 
Tento rok z dôvodu mimoriadnej 
situácie v súvislosti s dodržiava-
ním bezpečnostných a hygienic-
kých opatrení proti šíreniu ocho-
renia Covid-19 letnú čitáreň v Me-
dickej záhrade neotvoríme. 

Pre záujemcov o služby knižnice 
odporúčame návštevu centrálnej 
knižnice na Blumentálskej 10/a ale-
bo jej pobočiek na Panenskej 1, 
Záhrebskej 8, Západnom rade 5 
a Karadžičovej 1. Všetky praco-
viská budú počas leta v prevádz-
ke v pondelok, stredu, štvrtok od 
13.00 do 17.00 hod. a v utorok a pia-
tok od 10.00 do 14.00 hod. Veríme, 
že tieto obmedzenia všetci zvládne-
me a o rok budeme môcť opäť pri-
vítať návštevníkov v letnej čitárni.     

Hoci letná čitáreň bude zatvo-
rená, v jej priestoroch v Medickej 

záhrade zorganizuje knižnica 
v spolupráci s občianskym združe-
nim Milujem knihy/Amo libris štyri 
bábkové predstavenia pre deti. 
Počas letných mesiacov knižnica 
pripravila aj nový projekt Čítanie 
na terase pre klientov Seniorcen-
tra na Podjavorinskej ulici. V júli 
a auguste sa stretneme štyrikrát 

a čítať budeme o Bratislave – 
Prešporské rozpávky (Igor Janota), 
Legendy a mýty zo starej Bratislavy 
(Igor Janota), Príbehy z dejín Brati-
slavy (Viera Obuchová) a Smiech 
a slzy Tatra revue (Ivan Szabó). Ve-
ríme, že pri tom všetci pookrejeme.

Judita Kopáčiková, riaditeľka 
Staromestskej knižnice

Divadielka pre 
deti v Medickej 

záhrade
8. júla o 15.30 Ministerstvo ná-
padov s Martinom Danišom
29. júla o 15.30 Môj strakatý 
smiech alebo ako som sa stal 
silným na motívy knihy Daniela 
Rušara Strakáč a Tíoni s báb-
kohercom Lukášom Tandarom 
(v spolupráci s neziskovou orga-
nizáciou Osmijanko)
12. a 19. augusta vždy o 15.30 
Divadlo Neline s predstavenia-
mi Postrach Samko a Stolček, 
prestri sa!

Vstup na predstavenia je 
voľný.

Návštevníkov prosíme 
o dodržiavanie hygienických 
a bezpečnostných opatrení.

Nezvyčajné priateľstvá 
vo svete rastlín 
a zvierat. Emilia 
Dzubaková. Ikar, a.s. 
– Stonožka 2019, 
pre deti od 5 rokov

Čomá spoločné mravec s vo-
škou? Čo vlk a krkavec? A čo 

žralok a štítovec? Krásna kniha so 
zaujímavým nápadom, ktorá púta-
vým spôsobom vysvetľuje deťom, 
ako niektoré druhy zvierat a rastlín 
v prírode navzájom koexistujú a ko-
operujú. 
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Máte doma budúceho prváčika?
Päťdesiat eur od mestskej časti na nákup pomôcok získate jednoduchšie

P očiatočné výdavky pri ná-
stupe dieťaťa na povinnú 
školskú dochádzku sa snaží 

mestská časť Bratislava-Staré Mesto 
rodičom uľahčiť finančným príspev-
kom. Finančnú pomoc vo výške 
50 eur na dieťa dostane zákonný 
zástupca s trvalým pobytom v mest-
skej časti. Získať ho je oproti minu-
losti jednoduchšie. Miestny úrad 
totiž zrušil povinnosť odovzdať so 
žiadosťou aj Potvrdenie o návšteve 
školy.

K žiadosti je však stále potreb-
né doložiť k nahliadnutiu rodný list 
dieťaťa, v prípade zverenia dieťaťa 

do starostlivosti rozhodnutie súdu 
a účtovné doklady preukazujúce 
nákup školských potrieb nie staršie 
ako 5 mesiacov. Príspevok môže byť 
vyplatený buď na účet žiadateľa, 
alebo – ak si to želá – v hotovosti 
v pokladni miestneho úradu.

Vlani sme rodičom prvákov po-
mohli sumou 10 500 eur.

Prieskum ukázal spokojnosť
Zaujíma nás, či sú príspevky mest-

skej časti pre obyvateľom prínosom 
a tiež to, ako hodnotia spôsob ich 
prideľovania. V mesiacoch február 
až marec 2020 preto  mestská časť 
Bratislava-Staré Mesto zreali-

zovala prieskum spokojnosti pri 
poskytovaní jednorazového finanč-
ného príspevku pri nástupe dieťaťa 
na povinnú školskú dochádzku.

Výsledky potvrdili, že tento „prvá-
čikovský“ bonus bol dobrým kro-
kom v sociálnej pomoci Staromešťa-
nom. Až 99 percent respondentov 
považovalo príspevok za prínos-
ný a 83 percent z opýtaných nema-
lo problém doložiť účtovné doklady 
o nákupe školských potrieb. Preto 
veríme, že podmienky poskytovania 
príspevku sú prijateľné aj pre rodi-
čov budúcich prvákov a príspevok 
im pomôže zvládnuť finančnú záťaž.

Ako požiadať o príspevok?
Žiadosť treba podať od 2. sep-

tembra 2020 najneskôr do 15. 
novembra 2020. Tlačivo nájdete na 
oficiálnych stránkach staremesto.sk 
v sekcii Občan – Tlačivá – Sociálne 
služby a zdravotníctvo alebo v tlače-
nej verzii na oddelení sociálnych vecí 
miestneho úradu v Starom Meste na 
Vajanského nábreží 3.

Pouvoľnení opatrení zavede-
ných v súvislosti s ochore-

ním Covid-19 mestská časť končí 
s dočasným projektom pomoci 
Staromestské seniorské menu 
a Staromestská vývarovňa. 
Od júla sa staromestskí seniori 
opäť môžu stravovať v zvyčajných 
stravovacích zariadeniach.

Stravné lístky si môžete zakú-
piť na oddelení sociálnych vecí po-
čas stránkových dní vždy od 1. dňa 
do 14. dňa v mesiaci.

Mestská časť poskytuje príspe-
vok na stravovanie dôchodcov 
v zmysle dodatku č.1 Zásad o po-
skytovaní finančného príspevku 

na zabezpečenie spoločného stra-
vovania vo výške 1,00 € alebo 2,00 
€ podľa výšky dôchodku.

Pri kúpe stravných lístkov je po-
trebné vyplniť Žiadosť o poskyt-
nutie príspevku na stravovanie 
dôchodcov a predložiť k nahliad-
nutiu aktuálne rozhodnutie o dô-
chodku (výmer). Dôchodca si môže 
kúpiť stravné lístky aj v plnej cene 
bez príspevku mestskej časti.

Organizovanie spoločného stravovania pre seniorov

KONTAKTNÁ OSOBA:
MGR. MIROSLAVA HULÍKOVÁ, 
ODDELENIE SOCIÁLNYCH VECÍ, 
DVOR 020A
TEL.: 02/ 592 46 392
miroslava.hulikova@staremesto.sk

KONTAKTNÁ OSOBA:
MGR. MICHALA ŽIFČÁKOVÁ, 
ODDELENIE SOCIÁLNYCH VECÍ, 
DVOR 020A
TEL.: 02/ 59 246 227
michala.zifcakova@staremesto.sk

Zariadenie Cena SL Príspevok Príspevok 
  1 € 2 €
SENIOR GASTRO, Cintorínska 19 4,00 € 3,00 € 2,00 €
AVENT – vegetariánska reštaurácia, 3,00 € 2,00 € 1,00 €
Obchodná 58
GAST TOM, s.r.o., školská jedáleň 4,00 € 3,00 € 2,00 €
na Filozofi ckej fakulte UK, Gondova 2
MAMUT PUB OLD TOWN SERVICE,  4,20 € 3,20 € 2,20 €
Roh ulice 29.augusta a Ferienčíkovej
Jedáleň MINI MAXI, Krížna 12 4,20 € 3,30 € 2,20 €

Príspevok 2,00 € pre dôchodcu s príjmom do 336,05 €  
Príspevok 1,00 € pre dôchodcu s príjmom od 336,05 € do 435,05 €

Predaj stravných lístkov: Miestny úrad Bratislava-Staré Mesto, 
oddelenie sociálnych vecí, Vajanského nábrežie 3

pondelok a streda od 8.00 do 12.00 a od 13.00 do 17.00 h

Zmierni náklady: O príspevok 
50 eur na školské pomôcky pre 
prváka môže požiadať každý rodič 
s trvalým pobytom v Starom Meste.

FOTO: FREEPIK.COM
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Nordic walking pre seniorov

K eďže kvôli mimoriadnej si-
tuácii v súvislosti s Covid-19 

nebolo možné vykonávať záujmovú 
činnosť v Dennom centre na Heydu-
kovej ulici a v Staromestskom centre 
kultúry a vzdelávania na Školskej 
14, oddelenie sociálnych vecí sa roz-
hodlo pripraviť pre staromestských 
seniorov celkom nový, mimoriadny 
letný program 

KURZ NORDIC WALKING
Termíny: utorok 9. 7. 2020, štvr-
tok 23. 7. 2020, štvrtok 13. 8. 2020 
a štvrtok 27. 8. 2020
Miesto a čas stretnutia: amfiteáter 
Železná studnička o 14:15 hod.

Nordic walking palice budú 
k dispozícii.
Prihlasovanie: Môžete prostred-
níctvom prihlášky na vzdelávaciu 

aktivitu, tlačivo je dostupné na 
www.staremesto.sk v sekcii Tlačivá 
a na oddelení sociálnych vecí.

| SENIORI |

POĎAKOVANIE 
ZA POMOC POČAS 

KORONAKRÍZY

Vmene obyvateľov Starého 
Mesta, ktorým bola poskyt-

nutá pomoc v čase mimoriadnej 
situácie v súvislosti s COVID-19, 
Mestská časť Bratislava-Staré 
Mesto a oddelenie sociálnych 
vecí zo srdca ďakujú všetkým 
darcom potravinovej pomoci:

Za darovanie a šitie rúšok 
ďakujeme: 
 bratislavskej advokátskej 
kancelárii 
 maltézskym rytierom
 chránenej krajčírskej dielni 
Donna ROSI
 všetkým zamestnancom 
miestneho úradu v Starom 
Meste, ktorí rúška šili pre 
staromestských seniorov

Ďakujeme staromestským  
školám, škôlkam a jedálňam, 
ktoré poskytli vlastnoručne vy-
robené cestoviny a tovar do Soci-
álnej výdajne.

Ďakujeme Mgr. Branislavovi 
Augustínovi za dobrovoľnícku 
pomoc poskytovanú seniorom.

Ďakujeme všetkým, ktorí 
podporovali tím oddelenia so-
ciálnych vecí a boli nápomocní 
pri zvládaní mimoriadnej situá-
cie. Vážime si vašu pomoc.

KONTAKTNÁ OSOBA:
MGR. ANDREA ŠOTNÍKOVÁ, 
ODDELENIE SOCIÁLNYCH VECÍ, 
DVOR 020/C
TEL.: 02/592 46 391
andrea.sotnikova@staremesto.sk

Nordic walking pre seniorovNOVINKA

DENNÉ CENTRUM, Heydukova 25, Bratislava-Staré Mesto

STAROMESTSKÉ CENTRUM KULTÚRY A VZDELÁVANIA, 
Školská 14, Bratislava-Staré Mesto

O ďalších pripravovaných aktivitách budeme informovať na stránke www.staremesto.sk

Čas aktivity  doobeda  poobede
Pondelok
Utorok

Streda

Štvrtok

Piatok 

 Veľká telocvičňa  Malá telocvičňa
Utorok

Štvrtok 

14.00 – 16.30 Klubová činnosť
14.00 – 16.00 Prednášky 
a Tvorivé dielne
14.30 – 15.30 Muzikoterapia 
(doc. PhDr. Zuzana Vitálová, CSc.)

14.00 – 15.00 Trénig pamäti 
(Ing. Silvia Valovičová)

10.00 – 11.00 Pilates 
a Cvičenie na stoličkách 
(JUDr. Tatiana Stanová)

8.45 – 9.45 Zdravý 
chrbát I. skupina 
(Mgr. Mária Bakošová)
9.30 – 10.30 Zdravý 
chrbát III. skupina 
(Mgr. Mária Bakošová)

10.00 – 11.00 Zdravý 
chrbát II. skupina 
(Mgr. Mária Bakošová)

10.00 – 11.00 Koordinačné cvičenia 
(Ing. Silvia Valovičová)
9.30 – 11.00 Ruský jazyk
11.00 – 12.30 Francúzsky jazyk 
(PaedDr. Ľubomíra Matejčeková)
9.30 – 11.00 Anglický jazyk 
(Mgr. Zuzana Personová)
9.30 – 11.00 Nemecký jazyk 
(doc. PhDr. Darina Pallová, CSc.)

Prehľad aktivít pre seniorov na obdobie 
september 2020 – jún 2021

Nordic walking: Pôvod má vo 
Fínsku, kde ho používali bežci na 
lyžiach v rámci letnej prípravy.
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